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ÚVOD

Revmatická onemocnění se v populaci vyskytují velice často, proto jsem si vybrala

toto téma к podrobnějšímu prozkoumání. Jedná se o zánětlivé postižení pohybového aparátu,

jako jsou klouby, šlachy, svaly a mimokloubní oblasti.

Toto onemocnění postihuje jak dospělé, tak děti. Já sama se léčím už od dětství s tímto

druhem onemocnění. Často jsem se setkávala s dětskými pacienty, a proto jsem si vybrala

jako téma bakalářské práce zánětlivé onemocnění vedené pod diagnózou juvenilní idiopatická

artritida / dále jen JIA /.

Při péči o pacienty s JIA je nezbytná týmová spolupráce pediatra, dětského revmatologa

a specialistů jiných oborů. Velmi důležitý je úzký kontakt fyzioterapeuta, ergoterapeuta

a psychologa. Fyzioterapeut a ergoterapeut jsou nezbytní к udržení samostatnosti,

soběstačnosti, pohybových rozsahů a svalové síly. Platí zde pravidlo, že včasné rozpoznání

choroby a zahájení terapie příznivě ovlivní prognózu onemocnění.

Součástí mé bakalářské práce jsou předložené poznatky a zkušenosti z praxe v léčebně

Dr. Filipa v Poděbradech. Předkládám zde výsledky ergoterapeutických aktivit u dětí s JIA

formou kazuistik.
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CÍL

—• získat obecně základní informace o revmatologii

—> získat obecně základní informace o onemocnění s dg. JIA

—> zhodnotit a shrnout získané poznatky

—* zaměřit se na roli ergoterapeuta v rámci terapie JIA

—• prakticky využít teoretické poznatky v oblasti ergoterapie u dětí s chronickým

onemocněním pohybového aparátu
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 REVMATOLOGIE

1.1.1 Obecná část

Revmatologie je obor, který se zabývá diagnostikou a léčbou onemocnění

pohybového aparátu nechirurgického typu .Tyto nemoci mají často charakter systémových

onemocnění, a proto postihují mimo kloubů i další orgány ( srdce,plíce,ledviny,oči atd.).

Revmatologie má tedy interdisciplinární charakter a specialista musí proto znát kromě vlastní

revmatologie i vnitřní lékařství, klinickou imunologii, rehabilitaci a fyzikální léčbu i principy

revmatochirurgie.

(Karel Pavelka, Jozef Rovenský - Klinická revmatologie, 2003)

Revmatických onemocnění je několik desítek a mají zcela odlišný původ, průběh

terapií i prognózu. Zcela zjednodušeně lze revmatická onemocnění řadit do několika

skupin:

A) ZÁNĚTLIVÁ REVMATICKÁ ONEMOCNĚNÍ

a) revmatoidní artritida

b) systémové onemocnění pojiva

- systémový lupus erythematodes

- systémová skleróza

- polymyozitida - dermatomyozitida

- vaskulitidy

- Sjórgenův syndrom

c) spondylartritidy

- ankylozující spondylitida

- psoartrická artritida

- reaktivní artritidy

- enteropatické srtritidy

B) DEGENERATIVNÍ KLOUBNÍ ONEMOCNĚNÍ

a) osteoartróza

lokalizovaná

- generalizovaná

C) METABOLICKÁ KOSTNĚ - KLOUBNÍ ONEMOCNĚNÍ

a) krystalická artropatie
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b) osteoartróza,osteomalacie

D) MIMOKLOUBNÍ REVMATISMUS

a) lokální

- juxtaartikulární (léze šlach,tendinitidy,burzitidy)

- diskopatie

- idiopatická bolest v zádech

b) celkový (fibromialgie)

E) SEPTICKÉ ARTRITIDY

a) bakteriální

b) virové

c) mykotické

d) parazitární

F) DALŠÍ

a) nádory a paraneoplastické syndromy

b) kloubní projevy při endokrinopatiích

c) neurovaskulární proj evy (útlakové syndromy atd...)

d) avaskulární osteonekróza

e) kloubní pij evy při krvácivých onemocněních

f) amyloudóza

g) sarkoidóza

(Karel Pavelka et al., Vnitřní lékařství svazek VII - Revmatologie, 2002)

1.1.2 Vyšetřovací metody
• Anamnéza

- rodinná —* familiární výskyt se popisuje u celé řady onemocnění

- osobní

- vlastní revmatické onemocnění: důležitá je analýza začátku onemocnění —> typ

začátku(akutní, subakutní, plíživý), okolnosti, které předcházely začátku

onemocnění (např. stres, infekce, oslunění apod.), dále pak věk pacienta při

začátku onemocnění

anamnéza bolesti —• lokalizace, intenzita, časový průběh

- ranní ztuhlost
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- poruchy funkce —• mohou postihovat dolní končetiny ( omezený rozsah

pohybu, poruchy chůze...), ale i horní končetiny (nemocný nedovře pěst,

neudělá špetku, má ochablý stisk, pro omezenou funkci ramenních kloubů se

špatně obléká apod.)

- celkové příznaky: únavnost, zvýšená teplota, nechutenství,úbytek hmotnosti,

pocení deprese, poruchy spánku a další

• Objektivní vyšetření: kompletní interní vyšetření a speciální kloubní vyšetření

• Laboratorní vyšetřovací metody

• Základní biochemické vyšetření

• Imunologické vyšetřovací metody

• Imunogenetické vyšetření

• Mikrobiologické vyšetření —> mikroorganismy vyvolávající onemocnění kloubů a kostí

jsou bakterie, viry, houby a parazit

• Vyšetření synoviálního výpotku

—> základní typy výpotku jsou:

• zánětlivý

• nezánětlivý

• septický

• hemoragický

—* ve výpotku vyšetřujeme:

• fyzikální vlastnost - objem, čirost, viskozitu, barvu

• buněčnost - celkový počet buněk, procento polymorfonukleárů

• přítomnost krystalů - natrium urátu, kalcium pyrofosfát dihydrátu

• imunologické vyšetření - revmatoidní faktory a další

• přítomnost mikrobů

• Funkční vyšetření

• Fyzioterapeutické vyšetření

• Zobrazovací metody v revmatologii:

• klasické rtg. Vyšetření a jeho modifikace

• počítačová tomografie

• magnetická resonance

• ultrasonografie

• scintigrafie

• denzirometrie
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(Karel Pavelka et al., Vnitřní lékařství svazek VII - Revmatologie, 2002)

1.1.3 Vyšetřování pohybového aparátu
A) čelistní kloub

> palpaci čelistního kloubu provádíme laterálně a ze zevního zvukovodu —• zjišťujeme

palpační bolestivost i přítomnost drásotů - funkci čelistního kl. zjistíme měřením

vzdáleností mezi horními a dolními zuby

B) horní končetina

1) ramenní kloub

> aspekce —• hodnotíme kontury ramenního kloubu a jeho okolí

> palpace —• sledujeme palpační bolestivost, zduření a zvýšení teploty kůže nad

kloubem

> pohyby

2) loketní kloub

> aspekce —> odhalí nad olekranonem revmatoidní uzly nebo zánět bursa olecrani, event,

známky zduření kloubu

> palpace —• pomůže nám odlišit zduření periartikulárních struktur od zmnožení

intraartikulární tekutiny

3) klouby ruky a prstů

> aspekce —> přinese řadu informací - velká ruka se vyskytuje při akromegalii, dlouhé

falangy při Marťanově syndromu, změny nehtů při psoriáze, zduření ruky při

počínající sklerodermii, paličkové prsty při plicních a srdečních chorobách, kožní

změny při dermatomyzitidě

—> zduření kloubů prstů jsou pro některá zánětlivá kloubní onemocnění

charakteristická a umožňují stanovit diagnózu, např. vřetenovité zduření proximálních

interfalangeálních kloubů (PIP) je typické pro revmatoidní artritidu

> palpace —• umožňuje především diferencovat druh kloubního zduření a také

přítomnost osteofytů

—• důležitá je také palpace šlach a jejich úponů

> vyš. Funkce =) pohyblivosti —> provedení špetky, pěsti, ohnutí palce do opozice

4) dolní končetina

—• při vyšetřování vycházíme z důležité funkce dolní končetiny, což je nesení celého těla

—> již ve stoji je terapeut schopen rozpoznat chybné postavení v kolenních kloubech, větší

zkrácení jedné dolní končetiny, různé deformity v hleznech či kladívkové prsty
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—• při celkovém hodnocení si všímáme svalových dystrofií, kloubních zduření (kolene,

hlezna), pozornost věnujeme i měření délky DK

5) kyčelní kloub

> aspekce

> palpace

> pohyblivost

6) kolenní kloub

> aspekce —• informuje o zduření, zarudnutí kůže nad kloubem, a také o chybném

postavení

> palpace —> zaměřuje se především na lokalizaci bolestivosti

[…]

)/90 60-0-80

140-0-10

140-0-10

80-0-60

160-0-60

150-0

90-0-90

60-0-90

20-0-40

Př í loha č. 3

ANTROPOMETRIE

Jméno: Sabina C. Datum: 19.6. 2007
LEVA DÉLKY HK v cm PRAVA

58 acromion - daktylion 57
26 acromion - laterální epikondyl humeru 27
20 olecranon - processus styloideus ulnae 19
14 délka ruky (manus) 14

LEVA OBVODY HK v cm PRAVA
17,5 biceps barchii (relax) 18
19 biceps brachii (kontr.) 18,5
18 přes loketní kloub 18
16 předloktí 15,5
12 zápěstí 12,5
17 přes hlavičky metakarpů 18

Jméno: Sabina C. Datum: 19.6. 2007
LEVA DÉLKY DK v cm PRAVA

72,5 spina iliaca ant. sup. - malleolus 72
63 trochanter maior - mlleolus lat. 62,5
42 spina iliaca ant. sup. - kolenní štěrbina 43

29,5 fibula - malleolus 30
LEVA OBVODY DK v cm PRAVA

40 sedací rýha 39
34,5 stehno (nejširší část) 35,5
27,5 10 cm nad kolenem 28,5
26,5 koleno 27
23 lýtko 23,5
18 kotníky 18

16,5 nárt 17

íloha č. 4

VYŠETŘENÍ KLOUBNÍ HYBNOSTI
Filip P.

Vyšetření při přijetí:
25.6. 2007

jgnosa: — •
JIA, M. Bechtěrev

Vyšetření před propuštěním:

K:
18

Rehab. prac.: .
B. Gojová

Чехе a extenze v plném rozsahu Flexe a extenze v plném rozsahu
MP IP, IP2

FLEX./EXT. FLEX./EXT. FLEX./EXT.

MP

FLEX./EXT.

IP,
FLEX./EXT.

IP2

FLEX./EXT.

1

II

III

IV

v

Příloha č. 5

ANTROPOMETRIE

Jméno: Fili o P. Datum: 25.6. 2007
LEVA DÉLKY HK v cm PRAVA

81 acromion - daktylion 82
38 acromion - laterální epikondyl humeru 38
27 olecranon - processus styloideus ulnae 26
20 délka ruky (manus) 20

LEVA OBVODY HK v cm PRAVA
28 biceps barchii (relax) 26,5
29 biceps brachii (kontr.) 28
26 přes loketní kloub 26
25 předloktí 25
17 zápěstí 17
19 přes hlavičky metakarpů 19

Jméno: Fili p P. Datum: 25.6. 2007
LEVA DÉLKY DK v cm PRAVA

93 spina iliaca ant. sup. - malleolus 92
86 trochanter maior - mlleolus lat. 85
48 spina iliaca ant. sup. - kolenní štěrbina 48
38 fibula - malleolus 38

LEVA OBVODY DK v cm PRAVA
54 sedací rýha 53
47 stehno (nejširší část) 48
42 10 cm nad kolenem 43
37 koleno 37
36 lýtko 38
24 kotníky 24

23,5 nárt 23,5

Příloha č. 6

SPRÁVNÉ POHYBOVÉ STEREOTYPY PŘI DENNÍCH ČINNOSTECH

špatně X správné ©

íloha č. 7

VYŠETŘENÍ KLOUBNÍ HYBNOSTI
ю: - - v Vyšetření při přijetí:

3.7.2007 Kateřina Z.
Vyšetření při přijetí:

3.7.2007
nosa:

JI A
Vyšetření před propuštěním:

17
Rehab. prac.:

B. Gojová

vJi/VNITŘNÍ ROTACE
70 60-0-50

(E/EXTENZE
180/0/45 170-0-40

UKCE
о/ 150-0

XE/EXTENZE \
0/0 10 120-40-0

'INACE/PRONACE
/80-90 90-0-80

XE/EXTENZE
I/90 70-0-40

)lALNl/ULNÁRNÍ DUKCE
/40 10-0-40

XE/EXTENZE
160/0/10-15 90 -0 -20

lUKCE/ADDUKCE
0/0/20-30 20-0-20

Ni/VNITŘNl ROTACE — —
0/0/50 0 - 0 - 0

XE/EXTENZE 160/0/ 90-0

NTARNÍ/DORSALNÍ FLEXE

•/1°-20 2 0 - 0 - 1 0

Plná flexe i extenze

FLEX. /EXT. FLEX ./EXT. FLEX. /EXT.

80-0 -60

80-Ó-70

30-0-30

70-0-20

20-0-30

10-0-40

50-0-0

Plná flexe i extenze
MP

FLEX. /EXT.

IP,
FLEX. /EXT.

IP2
FLEX. /EXT.

70-0-60

170-0-20

180-0

100-30-0

Pří loha č. 8

ANTROPOMETRIE

- v
Jméno: Kateřina Z. Datum: 5.7. 2007

LEVÁ DÉLKY HK v cm PRAVA
66 acromion - daktylion 64
28 acromion - laterální epikondyl humeru 29
21 olecranon - processus styloideus ulnae 20
16 délka ruky (manus) 16

LEVA OBVODY HK v cm PRAVA
20 biceps barchii (relax) 20
20 biceps brachii (kontr.) 20
21 přes loketní kloub 21
18 předloktí 19
13 zápěstí 13
15 přes hlavičky metakarpů 15

v
Jméno: Kateřina Z. Datum: 5.7. 2007

LEVA DÉLKY DK v cm PRAVA
69 spina iliaca ant. sup. - malleolus 68
70 trochanter maior - mlleolus lat. 70
39 spina iliaca ant. sup. - kolenní štěrbina 39
30 fibula - malleolus 27

LEVA OBVODY DK v cm PRAVA
47 sedací rýha 43
40 stehno (nejširší část) 39
35 10 cm nad kolenem 35
31 koleno 33
28 lýtko 28
21 kotníky 20
21 nárt 20