Hodnocení bakalářské práce – Vyjádření oponenta

Vypracovala: Barbora Gojová
Vedoucí práce: Yvona Šulcová, prof.
Oponent: Bc. Hana Volfová

Úvod

Bakalářská práce se zabývá juvenilní idiopatickou artritidou (JIA). Studentka ve své práci nejprve popisuje uvedené onemocnění, jeho symptomatologii, vyšetřovací postupy, léčbu a rehabilitační péči. Všechny tyto poznatky, které shromáždila, používá v praktické části, kde popisuje tři pacienty formou kasuistik. V závěru se věnuje krátkému dotazníkovému šetření s celkem 25 dětmi.

Hlavní část

Práce je členěna logicky, formulace jsou jasné a v případě použití cizího výrazu i vysvětlené.

Cíle: studentka si vytýčila cíle dosažitelné. Osobně bych z pěti cílů, které jsou uvedeny na straně 2, vybrala pouze poslední dva. Zaměření se na práci ergoterapeuta v rámci terapie JIA a prakticky využít teorii v oblasti ergoterapie u dětí. První tři cíle, myslím, již studentka splnila během studia ergoterapie.

Poměr teoretické a praktické části je vyvážen. Částečně bych vytkla práci s literaturou. Studentka sice uvádí odkazy na prameny, ze kterých čerpala, ne však důsledně. Stylisticky je práce zdařilá, překlepy se téměř neobjevují. Po grafické stránce není práci co vytknout. Oceňuji použití fotodokumentace v kasuistikách a přehledné přílohy.

Jedná se o přepracovanou verzi původní bakalářské práce. Některé otázky z prvního posudku zůstávají nezodpovězeny.

Studentka dodržela požadovaný rozsah práce.

Teoretická část

Tato část práce je přehledná, udává přehled o výše uvedeném revmatickém onemocnění. Oproti původní verzi práce studentka již věnuje větší pozornost ergoterapii při uvedeném onemocnění. Stále zde trvá výtka ohledně citací. Studentka cituje, ale ne u všech informacích převzatých z literatury.

Praktická část

V praktické části studentka pracuje se třemi kasuistikami. Jsou přehledné, je zde uvedeno důkladné vyšetření atd. po této stránce nemám kasuistikám co vytknout. Přesto jsem však očekávala v této části práce poněkud větší nasazení a vlastních nápadů při terapiích atd.

Na straně 55 uvádí studentka porovnání kasuistik, které provedla. Chybí mi zde však jakýkoliv komentář k uvedené tabulce. Není tak zcela jasné, proč studentka tři klienty porovnává. V závěru praktické části se studentka věnuje dotazování 25 dětí s revmatickým postižením. Oceňuji práci, kterou si studentka s tímto dotazováním dala. Interpretace výsledků je zobrazena v efektních grafech, které studentka v práci přikládá. Myslím si však, že informace, které studentka prostřednictvím dotazníků získala, jsou již dávno zjištěny a studentka sama je v teoretické části uvádí. Jsou to příznaky, nástup onemocnění apod. Není zde také jasný záměr, se kterým studentka dotazník prováděla.

Diskuse

Zajímavá je část diskuse, kde studentka uvádí, že ve zdravotnickém zařízení, kde zpracovávala kasuistiky, funguje ergoterapie poněkud sporadicky nebo k jiným než přímo terapeutickým účelům. Zde vidím prostor pro rozvedení této situace. Právě tento námět by se mi jevil jako téma pro bakalářskou práci. Například navrhnout nějakých „opatření“ nebo „změn“ v zařízení, jak zde ergoterapii více prosadit. Toto zde stále chybí. Připouštím ovšem, že to nebyl záměr studentky.

Závěr

Bakalářská práce studentky Gojové splňuje požadavky a doporučuji ji k obhajobě. Hodnotím známkou dobře

Otázky pro studentku

1. Zkuste stručně formulovat, k jakým závěrům jste díky praktické části dospěla a v čem přispívají k oboru ergoterapie u revmatologických klientů.
2. Jak prakticky využijete (resp. byste mohla využít) výsledky Vašeho dotazování, které jste prováděla s 25-ti dětmi:
3. Zajímalo by mě, zda jste věnovala záměrně tolik prostoru pro pojmy jako je fyzioterapie a ergoterapie. Pokud ano, pokuste se zdůvodnit tolik prostoru pro vysvětlení těchto pojmů.